Beneficiar ECQL AB N Purolite
S.C. PUROLOTE S.R.L. W/ A
Tip document

Raport

Date

Aprilie 2025

R A M B L L E{Jisg;tgh'jgglaeséhange.

Raportul privind
implementarea masurilor
pentru protejarea
factorului de mediu
Biodiversitate in etapa de
constructie

Aleea uzinei, orasul Victoria, judetul Brasov




RAMBGLL

Tip document:
Beneficiar:

Elaborat :

Verificat:

Aprobat

Denumire proiect:

Data

Raport
S.C. PUROLOTE S.R.L.

ZRCAALA
Dragos Mantoiu T =
Oana Falup @—'
Ruxandra Buga @

Gabriela Musat CAgluesad

Ileana Falcescu

Raportul privind implementarea masurilor pentru
protejarea factorului de mediu Biodiversitate in etapa
de constructie

Aprilie 2025

Ramboll

Phoenicia Business Center

11A Turturelelor Street, 6th floor
[...]
studii: Raport de evaluare a impactului asupra mediului (RIM-2, RIM-3, RIM-7, RIM-11a, RIM-11b, RIM-
11c); Raport de amplasament (RA-7; RM-3, RM-11a), Raport de mediu (RM-11b, RM-11c, RM-13b);
Raport de siguranta (RS-2, RS-11c); Bilant de mediu (BM-2, BM-11b, BM-11c); Studiu de evaluare de
adecvata (EA); Studiu privind schimbarile climatice (EGSC) - Certificat nr. RGX 333/1.08.2022 (v.

Anexa B)



RAMBGOLL

2. AMPLASAMENTUL
STATIEI DE
EPURARE A APELOR
UZATE ~ £
INDUSTRIALE ale . / ‘.

S.C. PUROLITE S.R.L e ,“
3‘ ‘ .
o °

o‘ 0. )

. ;
" ok,
~ o
! B e
e
“BET0
g
- ’
Y. W

. -t
.........
N S



RAMBGOLL

2.Amplasamentul statiei de epurare a apelor uzate
industriale ale S.C. PUROLITE S.R.L.

2.1. Prezentarea generala a obiectivului de investitii

S.C. Purolite S.R.L. este o unitate de productie a rasinilor schimbatoare de ioni care isi desfdasoara
activitatea pe platforma industriald a orasului Victoria, judet Brasov. Apele uzate industriale rezultate din
activitatile desfasurate pe amplasamentul fabricii sunt colectate si evacuate, in prezent, prin retelele de
canalizare interioare in retelele de canalizare si respectiv in Statia de Epurare a S.C. Viromet S.A. Tipurile
de apa uzate generate de fabrica PUROLITE sunt:

e Ape uzate acide cu impurificare organica care provin din instalatiile: copolimeri, cationit, anionit-
clor metilare, care sunt ape de spalare-tratare rasina din fazele tehnologice de productie, spalare
tratare gaze reziduale, recuperare-reutilizare materii prime precum si curatare spalare utilaje si
echipamente. In functie de provenienta, apele acide reziduale sunt colectate si stocate temporar
in 3 bazine betonate semiingropate, captusite cu caramida, unde se urmareste si se corecteaza
pH-ul, dupa, care prin colectorul de ape acide impurificate organic sunt evacuate spre statia de
epurare S.C. Viromet S.A.

e Ape uzat alcaline-aminice care provin de instalatia anionit-aminare a copolimerului stirenic
clormetilat din fazele tehnologice de spalare-tratare produs, spédlare tratare gaze reziduale,
recuperare-reutilizare materii prime si din operatiile de curatare-spalare utilaje din aceasta
instalatie. Prin pompare apele colectate sunt descarcate in colectorul de ape aminice si
transportate in statia de epurare a S.C. Viromet S.A.

e Apele amoniacale - Instalatia cationiti slabi acizi - solutii apoase amoniacale rezultate din
procesul de hidrolizd a copolimerilor acrilici in mediu de solutie de soda acustica. Aceste ape
sunt colectate si stocate temporar intr-un vas de otel, V=30 m3 de unde sunt preluate si
transportate cu cisterna auto in vederea tratarii/eliminarii in afara amplasamentului de catre
firma specializata (SETCAR Braila, RYAN CONSULT Zarnesti).

e Apele uzate menajare sunt colectate prin reteaua de canalizare menajera internd si sunt
descarcate intr-un bazin de beton tricompartimentat de unde sunt pompate in colectorul de ape
menajare a S.C. Viromet S.A.

e Apele pluviale si apele conventional curate sunt colectate prin guri de descarcare si conducte,
intr-un colector pluvial si descarcate intr-un bazin subteran din beton, prevazut (V=40 m3) cu
senzor pentru masurarea pH-ului si cu sistem de pompare. in functie de rezultatele monitorizarii
apelor pluviale din bazin, acestea sunt deversate gravitational in canalizarea conventional curata
a S.C. Viromet S.A. Cand pH-ul nu se incadreaza in limitele stabilite, apa se pompeaza automat
in statia de epurare pentru a fi tratata.

Avand in vedere intentiile si proiectele viitoare de extindere a instalatiilor de productie din cadrul Purolite
pentru marirea capacitatii de productie, s-au realizat in 2021 constructiile aferente statiei de epurare a
apelor uzate (denumita in continuare "SEAU"), a conductei de influent si a conductei de descarcare apa
in raul Olt.

Constructiile care formeaza statia de epurare ape uzata sunt prezentate in tabelul urmator:



RAMBOLL

Tabel 1 - Suprafete construite in amplasamentul SEAU PUROLITE

Suprafata

. Denumire . ocupatd
1. Bazin de neutralizare 116
2. Bazin de urgentd, Bazin apa de serviciu 1718
3. Camera debitmetre namol 13
4, Decantoare lamelare 139
5. Bazin tampon 1339
6. Treapta biologica 1406
7. Zona casetelor cu membrane 137
8. Cladire principala de tratare 220
9. Bazin apa tratata 201
10. Camera debitmetru iesire 13
11, Bazin tampon namol 67
12. Cladire deshidratare, bazin colectare drenaje 227
13. Pavilion administrativ 144
14, Atelier 30
15. Atelier 15
16. Punct TRAFO 81
17. Bazin colectare drenaje 36
18. Cladire var* 263
19. Siloz* 32
20. Siloz* 19
TOTAL 6261

Nota: Cladirile notate cu * sunt cladiri detinute de PUROLITE si care se regasesc inscrise in cartea funciara,
aflate in utilizarea unui alt operator

Bilantul teritorial pentru amplasamentul SEAU existent (incintd) este prezentat in tabelul urmator:

Tabel 2 - Bilant teritorial pentru amplasamentul SEAU

Indici de plan general propusi

Suprafata teren 33 881,0 m?
Suprafatd construitd (Sc) 5947 m?
Suprafata platforme si parcari (Sp) 4 009 m?
Suprafata ocupata (Sc + Sp) 9 956 m?
Suprafata libera de constructii 23 925 m?
Spatii verzi (Sv) 23 925 m?
Procent spatii verzi 70,61 %
Procent circulatii 11,68 %
POT 17,70 %
cuT 0,18 -

Acestor constructii li se adauga retelele edilitare conexe reprezentate de conducta de influent prin care
apa uzata industriala a fabricii PUROLITE este adusa in statia de epurare ape uzate si conducta de
descarcare efluent care descarca apele epurate in receptorul natural, raul Olt.

Conducta de influent are o lungime de 744 m, este pozata subteran, transporta apa uzata industriala din
fabrica Purolite catre SEAU, iar traseul conductei subtraverseazda drumul judetean D] 105C si o cale
ferata.

Conducta de deversare efluent in raul Olt iese din SEAU prin partea de nord -est si are un traseu de circa
10.262,07 m, situat pe domeniul public. Punctul de descarcare in raul Olt este in amonte de confluenta
cu raul Corbul Ucei.

Conducta de deversare este amplasata subteran si tranziteaza teritoriul orasului Victoria pe o lungime
de aproximativ 4.012 m. Conducta de deversare intra apoi pe teritoriul comunei Ucea - Corbi pe o lungime
de aproximativ 6.250,070 m. Pe parcursul conductei de deversare sunt noua subtraversari (cinci drumuri,
o cale ferata si de trei ori un rau).

Capacitatea proiectata a SEAU PUROLITE este de 143.120 echivalenti locuitor considerand incarcarea
organica biodegradabila avand un consum biochimic de oxigen la 5 zile - CBOs - de 60 g O2/zi. Parametrii

de proiectare ai SEAU sunt prezentati in tabelul urmator:



RAMBOLL

Tabel 3 - Parametrii de proiectare ai SEAU

Incarcari apa uzata industrial mixata (ape Parametrii de intrare ai apei uzate
amine+acide considerati la proiectarea SEAU
Debit mediu zilnic m3/zi 5280
Debit mediu m?3/ora 243
Debit maxim m3/ora 276
Debit exceptional m3/ora 750
Temperatura °C 25
_ COD (CCO) kg/zi 13248
BODs (CBOs) kg/zi 8611
Solide in suspensie kg/zi 30870
Solide in suspensie volatile kg/zi 20066
TP ka/zi 7
PO4 kg/zi 2
NH4+ kg/zi — 103
NO2- kg/zi 1
NO3- kg/zi 17
TN kg/zi 275
TKN kg/zi 255
pH Unit&ti pH 2.2-9

Fluxul tehnologic general care se aplica in tratarea apelor uzate industriale in cadrul statiei de tratare a
apelor uzate PUROLITE consta din urmatoarele faze principale:

I. Fluxul de tratare al apelor uzate
Procesul tehnologic din amplasamentul SEAU va consta in epurarea apelor uzate tehnologic ale fabricii
PUROLITE. Aceste ape sunt proiectate a fi transportate din amplasamentul fabricii in SEAU prin
intermediul conductei de influent, spre Bazinul de neutralizare de unde vor intra in circuitul de epurare.
Capacitatea proiectata a statiei de epurare ape uzate a fabricii PUROLITE este de 5.280 m3/zi, cu o
incarcare de 13.248 kg/zi.
La finalizarea procesului de epurare, apa conventional curata va fi transportata gravitational spre raul
Olt prin intermediul conductei de HDPE De500 cu o lungime de 10262,07 m. Pe conducta de evacuare
fnainte de iesirea din statia de epurare, a fost montat un debitmetru electromagnetic DN 300 pentru
masurarea debitelor epurate efluente din statia de epurare, catre emisar.
Apa epuratd in amplasamentul SEAU descdrcata in emisar va respecta valorile limitd impuse prin
NTPA0O1 aprobat prin HG nr. 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare, completate cu valorile
limita asociate cu aplicarea celor mai bune tehnici disponibile.
in tabelul de mai jos sunt prezentati parametrii de calitate ap& uzatd efluent aferenti statiei de epurare.

Tabel 4 - Valorile limita pentru indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate din SEAU

Parametrii Valoarea limita a efluentului Unitatea de

. conform NTPAOO1 ! masura

Temperatura 35 °C
pH 6,5-8,5 -
COD 125 mg/|
BOD5 25 mg/I
Solide in suspensie 35 mg/I
Cloruri 500 mg/I
S04 600 mg/|
TP 1 mg/I
Ca?* 300 mg/I
Mg?*+ 100 mg/|
NH4* 2 mg/|
NO2 1 mg/|
NO3z- 25 mg/I
Azot total (TN) 10 mg/I

Fluxul de epurare a apelor uzate in SEAU PUROLITE este prezentat in figura urmatoare:

10



RAMBOLL

Bazin Colectare Ape

[ DIAGRAMA FLUXULUI DE PROCES ]
< Bazin Apa de Serviciu = De la fabrica
Ca(OH), De la bazin ape | Purolite
FeCly Polielectrolit menajere
¥ Urea + HyPO,
Bazin Neutralizare l E. —> { —
‘;ﬁaraiza'a 4 — ~ Decantor Bazin  |—<{Gratar (sita Y1 Selector Bazine Aerare Zona Casete Bazin Apa =
Compartiment 1| Compartiment 2 Bazin Coagulare | Bazin Floculare Lamelar Tampon fina) Anoxic cu Membrane — Tratata [— Evacuare in|
A | raul Olt
| Ca(OH): = smne de ’
. 'ompare
de servici <
Y Ape y (NRINE)
Bazin Urgenta NaOCVAcid citric
Apa Uzata | —
— — Bazin Tampon Namol |
Namol (Flux cu valoare mare TSS) | E—
Apa Tratata o Po!ielecudil
S | ) Apa de Serviciu

= ———> Reactivi chimici
Drenaj
Apa de Serviciu
! Namol deshidratat
NR Namol Recirculat Drenaje din statie D&scar:j,are in
NE Namol in Exces camion

Figura 1 - Diagrama de proces a epurarii apelor uzate aferente fabricii PUROLITE

11



RAMBGOLL

II. Fluxul namolului

Fluxul tehnologic al namolului aferent SEAU RUROLITE este prezentat in figura 2:

Decantor
>
s Namol (flux cu valoare mare TSS)
we w== NR - Namol recirculat - @
NE — Namol in exces —£®2 (@gé@

Polielectrolit

Figura 2 - Diagrama fluxului de namol aferent SEAU PUROLITE

Linia namolului cuprinde urmatoarele obiecte

e bazin tampon namol pentru namolul biologic in exces si namolul primar;

e sisteme de deshidratare cu decantoare centrifugale;

e bazin colectare drenaje de la namolul biologic in exces.
in urma proceselor de epurare, se vor forma doua tipuri de ndmol care se vor amesteca in bazinul tampon
namol:

e namol primar de la decantorul lamelar;

e namol in exces de la epurarea biologica.
Namolul primar de la decantorul lamelar si namolul biologic in exces de la bazinele de filtrare MBR vor fi
transferate in Bazinul tampon n&mol. Inainte de deshidratare, ndmolul va fi conditionat chimic prin
adaugarea de agenti de floculare (polielectrolit) in vederea imbunatatirii proprietatilor de deshidratare.
Deshidratarea va avea loc in 2 decantoare centrifugale. Namolul deshidratat va avea un continut de
substanta uscata de minim 20%. Apele de drenaj (supernatant, ape de spalare) vor fi colectate in bazinul
de drenaje si transferate in Bazinul tampon pentru ape uzate in vederea reintroducerii in procesul de
tratare.
Cantitatea de namol rezultatd din epurarea apelor uzate tehnologice aferente functionarii fabricii
PUROLITE estimata a fi generatd anual este de circa 60.119 t/an. Namolul va fi evacuat continuu din

amplasament de catre operatori autorizati.

2.2, Amplasamentul SEAU PUROLITE

SEAU PUROLITE este amplasata pe teritoriul administrativ al comunei Ucea si orasului Victoria, in
intravilanul si extravilanul localitatilor,, pe terenuri identificate prin extrasele de carte funciara CF
101218, iar retelele edilitare conexe pe terenuri identificate prin extrasele de carte funciara pe UAT
Victoria: CF101219, CF101250, CF101218, CF100920, CF101251, CF101265 si, respectiv UAT Ucea:
CF107385, CF107386, CF107817, CF107818, CF108148, CF108182, CF108187, CF108199, CF108200,

12



RAMBGLL

CF108201, CF108202, CF108203, CF108204, CF108281 Ucea, CF108282 si pe drumurile de exploatare
DE 1295/3, DE 1151/1, DE 1078/43, DE 1085.

2.2.1. Incadrarea in teritoriu a SEAU PUROLITE

Terenul aferent SEAU si a retelelor edilitare care o deservesc este situat pe teritoriul administrativ al
comunei Ucea si orasului Victoria, in intravilan si extravilan, fiind incadrat la categoria de folosinta: curti
constructii, respectiv constructii industriale si edilitare.
Accesul in amplasamentul SEAU PUROLITE se face din DJ 102G, prin zona care deserveste cladirile
principale ale statiei de epurare, atat cele din procesul tehnologic, cat si pe cele cu regim administrativ
si de mentenantad. Poarta de acces auto si pietonal este amplasata la limita terenului statiei de epurare
catre D] 102G. Drumul interior are aproximativ 220,50 m lungime si face legatura catre obiectele si
locurile de parcare amenajate in incinta.
Vecinatatile amplasamentului SEAU PUROLITE se invecineaza cu:

e Nord: drumul judetean D] 102G;

e Est: drumul de acces catre statia de epurare Viromet S.A.;

e Sud: zona de vegetatie a orasului Victoria;

e Vest: drumul judetean D] 102G.

13



RAMBOLL

477400

R

statia de 't
7.y Opurare °
o

475700
475700

< M A ” 1

fiectinga, é Inst. prelucrdri
Pompieri Victoria " . mase plastice

Atelief autu—-’z:
@ ;

Palat ;

Administrativ - 3C %
SC VIROMET SA

473700

SC Vilomet SA
Al

SC Pirochim BA

Legenda
=] Amplasament SEAU
Conducta efluent

471700
471700

Conduct3 influent

469700
469700

RAMBJLL

473400 475400 477400 478400

Figura 3 - Localizarea amplasamentului SEAU PUROLITE si a retelelor conexe si vecinatati



RAMBGLL

Conducta de deversare efluent in raul Olt iese din SEAU prin partea de nord -est si are un traseu de
circa 10.262,07 m, situat pe domeniul public.
Conducta de deversare este amplasata subteran si tranziteaza teritoriul orasului Victoria pe o lungime
de aproximativ 4.012 m. Conducta de deversare intra apoi pe teritoriul comunei Ucea - Corbi pe o
lungime de aproximativ 6.250,070 m.
Pe parcursul conductei de deversare sunt noua subtraversari (cinci drumuri, o cale ferata si de trei ori
un rau).
Exista patru subtraversari pe raza teritoriala a orasului Victoria:

e Subtraversare drum judetean 102G;

e Subtraversare drum de servitute;

e Subtraversare drum judetean 104A;

e Subtraversare rau Corbul Ucei.
Exista cinci subtraversari pe raza teritoriald a comunei Ucea:

e Subtraversare drum judetean DJ107E;

e Doua subtraversari ale raului Corbul Ucei;

e Subtraversare drum national DN1;

e Subtraversare cale ferata.
Punctul de descarcare in raul Olt este in amonte de confluenta cu raul Corbul Ucei.
Conducta de influent are o lungime de 744 m, este pozata subteran si transporta apa uzata industriala
din fabrica Purolite catre SEAU. Conducta de intrare influent subtraverseaza drumul judetean DJ 105C si

o cale ferata.

15



RAMBOLL

473400

RAMBJILL

473400

475

475400 477400 479400

eneasos
e et

i

=
(1]
L
e

e
wy
@
i

Legenda
] Amplasament SEAU

471700

Conductd efluent

== Conductd influent

5400 477400 478400

Figura 4 - Vedere satelitara incadrarea in zona a SEAU PUROLITE si a retelelor conexe

16



RAMBGOLL

Coordonatele Stereo 70 ale amplasamentului SEAU si ale conductei deversare efluent in raul Olt sunt

urmatoarele:

Tabel 5 - Coordonate Stereo 70 - amplasament SEAU

Nr.crt X (m) - Est Y (m) - Nord Nr.crt X (m) - Est Y (m) - Nord | Nr.crt X (m) - Est Y (m) - Nord

1 477313,519 468794,963 21 477153,031 468582,233 41 477172,840 468708,855
2 477329,754 = 468761,351 22 477117,585 468567,228 42 477172,457 468708,179
3 477332,734 468755,143 23 477101,630 468604,717 43 477170,332 468709,351
4 477336,289 = 468746,995 24 - 477099,133 ~ 468642,161 44 477168,044 468710,613
5 477340,064 - 468730,729 25 . 477170,386 = 468596,470 = 45 477162,554 468714,317
6 477341,994 - 468714,349 26 477203,108 468575,799 46 477160,925 468715,623
7 477342,679 468705,588 27 477224,923 468609,562 47 477159,185 468715,178
8 477343,893 468687,127 28 477246,161 468643,488 48 477162,640 468718,741
9 477344,261 = 468683,068 29 - 477254,263 468657,288 49 477171,324 468727,785